*ut, volavit super pennis ventorum, et posuit tenebras latibulum suum (Psal. xvii).* Caligo est namque ei sub pedibus, quia non ea claritate ab inferioribus cernitur, qua in superioribus dominatur. *Ascendit enim super Cherubim et volavit.* Cherubim quippe plenitudinem scientiae dicitur. Proinde super plenitudinem scientiae ascendisse perhibetur et volasse, quia maiestatis ejus celsitudinem scientia nulla comprehendit. *Volavit igitur,* quia longe in altum ab intellectu nostro se rapuit. *Volavit super pennis ventorum,* quia scientiam transcendit animarum. *Et posuit tenebras latibulum suum,* quia dum caligine mentis nostræ obscuramur, per ignorantiam nostram nobis absconditur, ne a nobis modo in æterna et intima claritate videatur. Maiestatis suæ potentiam mortalibus abscondit, nec a nobis in hac vita regni ejus gloria quanta intrinsecus habetur, agnoscat; et sicut est illa cœlestis regni gloria non videtur. Unde, fratres charissimi, oportet ut illuc sequamur Dominum corde, ubi eum corpore ascendisse credimus. Desideria terrena fugiamus, nihil jam nos

A delectet in infirmis, qui Pátem habemus in cœlis. Et hoc nobis est magnopere perpendendum, quia is qui placidus ascendit, terribilis redibit, et quidquid nolis cum mansuetudine præcepit, hoc a nobis cum districione exiget. Nemo ergo indulta pœnitentie tempora parvipendat, nemo curam sui dum valet agere, negligat, quia Redemptor noster tanto tunc in judicium districtior veniet, quanto nobis ante judicium magnam patientiam prærogavit. Haec itaque nobiscum, fratres, agite, hac in mente sedula cogitatione versate, quamvis adhuc rivum perturbationibus animus fluctuet, jam tamen spei nostræ anchoram in æterna patria figite, intentionem mentis in vera luce solidate. Ecce ad cœlum ascendisse credimus Dominum, hoc ergo servemus in meditatione quod credimus; etsi adhuc hic tenemur infirmitate corporis, sequamur tamen eum passibus amoris. Non autem deserit desiderium nostrum ipse qui dedit, Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## EXPOSITIO ALTERA SUPER CANTICA CANTICORUM.

### PRÆFATIO AUCTORIS.

Domine, Deus noster, qui ad imaginem et similitudinem tuam creasti nos, scilicet ad te contemplandum, teque fruendum; quem nemo usque ad fruendum contemplatur, nisi in quantum similis tibi efficiatur; summi boni species, quæ rapi omnem animam rationalem desiderio tui, tanto ad te ardentiorem quanto in se mundiorem, tanto autem mundiorem quanto a corporalibus ad spiritualia liberiorem, libera a servitute corruptionis id quod tibi soli deservire debet in nobis, amorem nostrum. Amor enim est qui cum liber est, similes nos tibi efficit instantum, in quantum nos tibi afficit sensus vitae, quod te sentit; quicunque vivit de spiritu vita, qui, sicut dicit Apostolus, « revelata facie, » speculans gloriam tuam, « in eamdem imaginem » transformatur « a claritate in claritatem, sicut a Domini spiritu (II Cor. iii). » Cum enim amamus quamcunque creaturam, non ad utendum ad te, sed ad fruendum in se, fit amor jam non amor, sed cupiditas vel libido, sive aliquid hujusmodi, cum danno libertatis perdens etiam gratiam nominis, et comparatur miseratio jumentis insipientibus et similis eis efficitur. Hoc autem est omne peccatum ejus male frui et male uti, cum amat vel rem quamcunque, vel proximum, vel seipsum, non ad utendum, ut dictum est, ad te, sed ad fruendum in se. Quamvis et proximo et seipso

C fruendum sit, sed non nisi in te, te vero, o vita vitarum et bonum omnium bonorum, et in te, et in se. Et hic est vivens et luminosus amor, liber et liberans a corruptione, quanto purior, tanto dulcior; quanto fortior in affectu, tanto constantior in effectu, dum per pietatem dulcescit in conscientia; per justitiam vero viget in operis materia. Libera eum, Domine, in nobis; ut caste amet Sponsa tua, anima Christiana, donata sanguine tuo, pignorata spiritu tuo, ut inter vitas hujus ærumnosas pressuras in tedium peregrinationis suæ a te et prolongati incolatus in terra aliena cantet tibi amatoria sua, et respiret, et levior ei fiat dolor suus, afficiatur tibi, et interim obliviscatur ubi est, accipiat aliquid per quod intelligat quod ei deest. Jam tempus misericordi, jam venit tempus, cum lactasti eam, et eduxisti in solitudinem, ut ibi loquereris ad cor ejus.

Loquere ergo, et dic ad eam et ad cor ejus: « Salus tua ego sum (Psal. xxxiv), » dic ut audiat, inspira ut sentiat, da ut habeat, ut benedicant tibi omnia interiora ejus, et dicant tibi omnia ossa ejus: « Domine, quis similis tibi (ibid.), » o adjutor ejus et susceptor, et in alloquo tui solius confusione confundantur inulti qui dicunt ei: « Non est salus illi in Deo ejus (Psal. iii). » Colloquio tuo amor, si non est, fiat; si est, crescat et invalescat, donec

captiva ancilla tua jure belli et sorte victoriæ conquisita, inveniens gratiam in oculis tuis per fructus dignos penitentiarum, secundum legem, amputatis a te omnibus ejus superfluis, perpetua charitate et insolubili conjunctione transeat in amplexum victoris. Ob hoc epithalamium, canticum nuptiale, canticum sponsi et sponsæ aggredientes revolvendum et inspiciendum opus tuum, sancte Spiritus, te invocamus, ut amore tuo repleamur, o amor, ad intelligendum canticum amoris, ut et nos colloquii Sponsi et Sponsæ aliquatenus efficiamur participes, ut agatur in nobis quod legitur a nobis. Ubi enim de affectibus agitur, non facile nisi a similiter affectis capitur quod dicitur. Aflice ergo nos tibi, sancte Spiritus, sancte Paracelite, sancte Consolator, consolare paupertatem solitudinis nostræ, nullum extra te so-

A latum requirentis, illumina et vivifica desiderium tendentis, ut efficiatur amor fruentis. Adesto, ut vere amemus, ut de fonte amoris tui prodeat quidquid sentiemus vel dicemus. Canticum amoris tui sic a nobis legatur, ut amorem ipsum in nobis accendat: ipse vero amor canticum suum per se nobis aperiat. Non autem profundiora illa mysteria, que in eo continentur, attentamus de Christo et Ecclesia, sed cohibentes nos intra nos, et in nolismetipsis nosmetipos metientes, de sponso ac sponsa, de Christo et de Christiana anima, sensum tantummodo moralem aliquem, in quo omnibus audere licet, pro sensus nostri paupertate perstringimus, laboris nostri non alium requirentes fructum, quam similem materiæ, id est amorem ipsius.

## EXPOSITIO.

Liber ergo hic Salomonis Canticum cantorum inscribitur, vel quia sensuum dignitate et materiæ prærogativa super omnia antiqua patriarcharum seu prophetarum cantica excellere videtur, agens de sponso ac sponsa, Christo et rationali anima, vel quia sanctorum potius affectuum convenientia jubilatur a beato populo, qui scit jubilationem, in lumine vultus Dei ambulans, quam diversorum sonorum vocali concordia decantetur. Agit enim de amore Dei, vel quo Deus amat, vel quo ipse Deus amor dicitur, qui utrum amor dicatur, an charitas, an dilectio non refert, nisi quod in amoris nomine tener quidam amantis indicari videtur affectus, tendentis vel ambientis; in nomine vero charitatis spiritualis quedam affectio, vel gaudium fruentis; in dilectione autem rei delectantis appetitus naturalis: quæ tamen omnia in amore sponsi et sponsæ unus atque idem Spiritus operatur. Amori vero sponsi et sponsæ ad cantandum Canticum novum sic serviunt omnium sanctorum virtutum affectus, ut si bene et suo ordine processerint earum profectus, omnes transcant et terminentur in ejus effectus. Cætera quidem evanescuntur: « Charitas nunquam excidit (1 Cor. xiii). » Vel Canticum cantorum dicitur, quia quatuor in se videtur cantica continere. Quatuor siquidem divisionibus distinguitur, quæ singulæ suo accubitu, id est sponsi ac sponsæ conjugione terminantur. Nam conjunctionem, ob reverentiam sacramenti magis in Christo et Ecclesia, placuit Spiritui sancto honestiore nomine honorare, et accubitum potius appellare quam concubitum, dicente sponsa: « Dum esset rex in accubitu suo nardus mea dedit odorem suum (Cant. i). » Unusquisque vero accubitus præmissum habet epithalamium suum, id est canticum nuptiale, quo sponsus et sponsa quasi deducuntur ad thalamum, et in hoc conclu-

B ditur, ut sponsæ in amplexu sponsi quiescenti, agente ipso sponso, pax ordinetur et quietis securitas, adjurante eo ac dicente: « Adjuro vos, filie Jerusalem, ut nou suscitetis, neque evigilare faciatis amicam, donec ipsa velit (Cant. ii). » Quartus tamen, qui et ultimus, altiore mysterio aliter videtur concludi, quia cum aliis de conjugione sponsi et sponsæ, quasi festivum videantur gaudium præcinere, ille sic terminatur, ut magnopere fuga sponso indicatur a sponsa prædicante ac dicente: « Fuge, dilecte mi, et assimilare capreæ binnuloque cervorum (Cant. iii). » Quod quale sit, si sponsus ipse dignabitur revelare, suo loco dicetur. Scribitur autem Canticum hoc in modum dramatis et stylo comico, tanquam per personas et actus recitandum, ut sicut in comediis recitandis personæ diversæ et diversi actus, sic et in hoc Canto concurrere sibi videantur personæ et affectus, ad peragendum susceptum negotium amoris, et mysticum contractum divinæ et humanæ conjunctionis. Personæ vero quatuor sunt: Sponsus et sodales ejus; sponsa et adolescentularum chorus. Sodales sponsi angeli sunt, bonis nostris congaudentes et congruis in hoc ministeriis deservire amantes. Porro adolescentæ sunt teneræ ac novellæ animæ, quæ, in disciplinam ac professionem spiritualis amoris datis nominibus, humilitatis obsequiis et imitationis studio sponsæ, id est perfectioribus, gaudent adhærere. Sic tamen amantibus tota amoris actio relinquitur; ut silentibus coamantibus, et stantibus, et audientibus, et gaudio gaudientibus ad vocem sponsi et sponsæ, in toto hoc Canto vix audiatur vox, vel locutio interseratur, nisi sponsi ac sponsæ.

Propositi vero dramatis historialis, fabulæ, seu parabolæ hoc potest esse argumentum. Rex Salomon filiam Pharaonis Ægyptii duxit uxorem. Cum

primo sponsalis et amoris et osculi aliquantam gratiam induxit, deinde vero post ostensionem ei ex parte divitiae et parte gloriae suae, et a mutua conjunctione et ab osculi gratia eam amavit, donec *Egyptia* nigredine deposita, barbarae nationis exuta consuetudine, digna fieret quae ad thalamum regium admitteretur. Sensus autem spiritualis hic est. Conversa ad Deum anima, et verbo Dei maritanda, primo praevenientis gratiae divitiae intelligere perdocetur, et permittitur gustare quoniam suavis est Dominus: postmodum vero in dominum conscientiae suae remittitur erudienda, castificanda in obedientia charitatis, et perfecte mundanda a vitiis, et perornanda virtutibus, ut ad spiritualem gratiam pietatis admittat, et affectum virtutum, qui sponsi thalamus est, digna habeatur.

Hæc in principio premitti oportuit, ut deinceps itinere expedito curramus in odorem sponsi, praefixa tamen conditione, ut, si alicubi interdum pulchritudo viæ paulo curiosiores nos habuerit inspectores, non offendat conviantem. Sed et priusquam propositum aggrediamur iter, cum omnes Cantici hujus partes non nisi diversi sint status orantium, vel formæ, vel causæ, vel materiæ orationum; de variis orationum modis aliqua disserenda esse videntur, ut studiosus ac pius lector Cantici ipsius lectionem percurrent, semper recurrat ad semetipsum, et cum invenerit eos in *Cantico sancto*, recognoscat eos in corde suo. Tres ergo status esse orantium vel orationum, manifestum est: animaliem, rationalem, spiritualem. Unusquisque secundum modum suum format sibi, vel proponit Dominum Deum suum, quia qualis est ipse qui orat, talis ei apparelt Deus quem orat. Etenim, qui fideliter orat, sicut solidum quid dignumque Deo offerre semper nititur in oratione quod offerat, sic anxium habet cor ac suspectum, donec aliquatenus videat coram quo illud deponat, vel cui committat. Homo vero animalis ora Deum, sed nesciens orare quemadmodum oportet, petens aliqua Deo, præter ipsum, vel ad ipsum, et ut multum proficiat in ordine suo, et prudentior inveniatur in generatione sua, non ut munda sit conscientia a malis operibus et corde a pravis cogitationibus, talem se Deo offert qualis est, aliud quid scilicet per ipsum desiderantem ac petentem, nec alterius formæ requirit Denm quam cuius ipse est, id est præter semetipsum, alia quæ petuntur præstantem. Quod et si aliquando intendere videtur in eum quem orat, sufficit ei quasi oculis cordis proponere sibi vel cogitare incogitabilem, invisibilem, incomprehensibilem, nec cogitare nec suspicere sufficit Deum, in eo quod est, sed in eo solo quod potens est postulata præstare. Homo hic aliquando orat spiritu, non mente, et spiritus ejus, id est voluntas, orat; mens autem ejus sine fructu est. Nunquam enim sine mentis fructu in Deum intenditur, cum intenditur, etiam cum aliud quid quam quod ipse est rationabiliter postulatur. Homo hic, oratione sua verba multiplicans, aliquando etiam sine

A sensu, cogitationes sine intellectu, sensum vel affectum ad Deum non requirit: quem, etiamsi quasi ultra ei ingeritur, in aliud converit, et idem sicut carnali ojim Israel semper ei Deus in caligine est quem orat.

Hunc autem orationis modum *Canticum amoris* non recipit, in quo non nisi unum petit, unum orat, quæ unum desiderat, unum amat. Est etiam animalis quædam sanctorum oratio, quæ, etsi aliquando est etiam in beneplacitis hominum operantium iniuitatem, sicut pro temporali pace, pro fertilitate terræ, pro sanitate corporum, non tamen in hoc communicant cum electis eorum, quia, etsi petunt aliud, non tamen propter aliud vel ad aliud quam ad unum. Petunt autem pie, sancte, commitentes totum,

B ac diuinitentes voluntati ejus quemorant, utrum dandum sit vel non dandum quod postulant. Et aliquando quidem qui sic est proponit mentis sue oculis Dominum Salvatorem secundum formam humanam, et sicut homo ad hominem humanam quædam et quasi corpoream induit orationis affectionem, constituens sibi eum quem orat, rem quasi in medio, pro qua orat, et secundum formam constitutionis sue format etiam modum orationis sue. Modus tamen hic orandi plus solet esse simplicitatis religiose non percipientis adhuc quæ Dei sunt, quam vel animalitatis ignavæ, vel prudentiae humanæ. Quæ, cum coram Jesu pio iudice fideliter hoc quod habet exponit, et ad pedes ejus se componit, lacrymis peles ejus lavans, et ungens unguento piæ devotionis spiritualiter; hoc ipsum tamen plus ipsa sibi imaginans corporaliter, ex dulcedine ipsius animalis imaginationis sœpe illuminari meretur, et incalescere in affectum spiritualis orationis vel contemplationis; modo quodam sibi in incognito, de imaginationibus ipsis corporeis quædam sibi concipiens sacramenta pietatis; plus hoc agente in corde simplici præstantis gratia, quam studio precantis. Diligit enim multum, et ideo præstatur vel dimittitur ei multum; et in eis etiam quæ foris sunt, sepe meretur impetrare multum. Nempe pium est etiam sic ad Deum accedere, et sicut dicit Job, etiam sic visitans homo speciem suam in Deo (*Job* v), hoc est similitudinem suam cogitans, non peccat; et adorandus et colendus est Dominus Deus omnium ex multarum personis facierum. Sed tamen usque hodie dicit Jesus discipulis suis: « *Expedit vobis ut ego vadam* (*Joan. xvi*), » hoc est, subtraham aspectibus vestris humanitatis meæ personam: « *Nisi enim abierto, Paraclitus non veniet ad vos* (*ibid.*); » quia quandiu ab orante, in eo quem orat corporeum quid cogitatur, pie quidem, sed non omnino spiritualiter oratur. Deus enim « *spiritus est* (*Joan. iv*), » et necesse est qui cum adorat « *in spiritu et veritate adorare* (*ibid.*). »

Modus autem hic orandi formari solet ex forma fidei, vel symbolo; cum de Christianæ fidei pietate quod fideliter creditur, veraciter ac simpliciter amatur; et transit in affectum imaginatio corporearum

in Domino Jesu Christo dispensationum. Ideo qui rationalis est, et ratione agitur, hoc ipsum ratione suggestre in laboribus laborans sibi agit satagitque, donec victor sui haec omnia supergreditatur, et in ea quæ spiritus sunt evadat; voluntas bona transeat in mentem bonam; desiderium tendentis in intellectum videntis, vel amorem fruentis. Cumque adjuvante Spiritu sancto infirmitatem hominis, imaginis Dei sua incipit species renovari, superveniens gratia rationem, mentem, vitam, mores, ipsum etiam corporis temperamentum, efficit et conformat in unum affectum pietatis, in unam effigiem charitatis, in unam faciem Deum exquirentis; cum affectat homo cognoscere Deum, in quantum fas est, et cognosci ab eo; revelari sibi faciem ejus gratiae, ipsum vero conscientiae sue; ut cognoscens eum, et cognitus ab eo, oret eum et adoret, sicut oportet, in spiritu et veritate. Et ipse est Sponsus, et ipsa est Sponsa; et ipsum est mutuum eorum colloquium. Cum enim juxta promissum Domini ad diligentem se venire incipit, et mansionem facere dignatio divinitatis (*Joan. xiv.*), aliquatenus inotescit ei; et quoniam non potest homo faciem ejus videre et vivere, hoc est plenam ejus cognitionem in hac vita apprehendere, collocat in sensu amantis, et commendat aliquam cognitionis sue effigiem, non presumpti phantasmatis, sed pia cujusdam affectionis; quam vivens adhuc in carne capere possit homo vel sustinere. Ipsæ sunt primitiae spiritus, arrha, sive dos sponsa-ic thalami; tanto dignior et largior, quanto thalamo sponsi sit sponsa aptior, sive propinquior. Hanc vir desideriorum acceptam a Deo commendat, non tam arbitrio suo in memoria quam gratiae Dei in conscientia sua; unde redditurus ad orationem eam reportat, et auctori suo rem suam, et gratiae sue pignus ingerens, fiducialis coram eo appareat. Quæ quo saepius redditur principio suo, et devotius ac fidelius reconsignatur; eo dignior Deus fit, et efficacior ac dulcior possessori suo; nam et vulgaris solet esse ista rerum quarumlibet cognitionis, imaginem cognitio rei, menti seu memorie impressam habere; et tanto habere rem cognitionem notiorem, quanto penes se imaginem ejus habet expressiorem. Quod cum deo fit in homine, licet menti utcunque cognitio divinitatis magna quadam nonnunquam informetur similitudo, hoc in ea absque omni fantastica imaginatione, agente puritate simplicis affectus et illuminati sensus amoris; quod circa communem rerum cognitionem agere videtur imaginatio earum in memoria cognoscentis. Magnam tamen in hoc facit dissimilitudinem nature illius celsitudo; quia fit similitudo illa tanto inferior, quanto in inferiore natura; tanto dissimilior, quanto in dissimiliore materia, Creatoris scilicet in creatura, Dei in anima. Sed rursum divinae gratiae illa cognitionis, quæ, sicut dictum est, non fit nisi in sensu vel intellectu illuminati amoris, super omnes cogitationes rerum ditat de se et beatificat cognitionem suum, condescendens ei ac sublevans eum ad se, tantoque

A dulcior ei celsitudinis sue majestates in familiares quasdam et amicas convertens affectiones et experientias divinas cuiusdam suavitatis et bonitatis, quanto beatus pauper spiritu et humilis et quietus, et tremens sermones Domini, et simplex animus, eum quo solet esse sermocinatio Spiritus sancti, ante cognitionis vel intellectus ipsius reverentiam, paupertatis et humilitatis et simplicitatis sue verius et devotius recognoverit infirmitates; et sensus ad hoc attulerit, tanto subtiliores quanto simpliciores; non tam in litteratura, quam in potentissimi Domini, et in justitia ejus solius.

B Hic est calculus candidus de Apocalypsi, « habens nomen in se scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit (*Apoc. xix.*) ». Hinc est suavitas, de qua scriptum est in laude Sapientiae: « quia non invenitur in terra suaviter viventium (*Job xxviii.*) ». Habet ergo orator iste rationalis vel spiritualis (quandiu quippe ratione agente ntitur ad hoc rationalis est; postquam vero fuerit adeptus, in quantum fuerit adeptus, jam spiritualis est), habet, inquam, similitudinem et imaginem Dei in mente sua, ex gratia creante, tanto similiorem et cognitioni Dei propinquorem, quanto aeternorum capaciorem; tantoque capaciorem aeternorum, quanto a transitorii mundi hujus mundiorum ex gratia illuminante. Quandiu enim non videtur Deus nisi per speculum et in <sup>et</sup>enigmate, tandem ad contemplandum Deum non nisi in imagine pertransit homo. Sive illud speculum sit, sive <sup>et</sup>enigma, id est manifestior vel obscurior imago; omnino quandiu hic vivitur, illuc non nisi in imagine pertransit homo. Quanto tamen mens in se ipsa imaginis Dei fidelius obtinuerit dignitatem et veritatem, tanto fidelioribus et veritati propinquioribus imaginibus ntitur ad Deum; non fantastica, non superstitionis presumptione flingens in Deo, vel deo, in seipsa quod non est; sed quæ potest, quæ ei datur, ea affectionis forma accedens ad eum qui est. Visionis enim vel cognitionis Dei perfectionem promittere vel sperare in hac vita vanissima presumptionis est. Hujusmodi hominem Deum orare sicut Deum, monet ratio, docet profectus, fornat affectus: qui, se conformans Deo, non Deum sibi, nihil petit ab eo, nisi ipsum et ad ipsum; nullo frui acquiescens nisi ipso, vel in ipso; nullo saltem uti, nisi ad ipsum. Illic, ut dictum est, quandiu purgatur, rationalis est: purgatus autem jam spiritualis est. Sed sicut expedit rationalem statum semper in spiritualem proscire, sic necesse est, spiritualem nonnunquam in rationalem redire. Semper quidem spiritualem spiritualiter agi, non hujus vitae est; semper tamen debet esse homo Dei vel rationalis in appetitu, vel spiritualis in affectu. Illic aliquando in oratione non sine labore ac certamine obluctando omnem incurvantis imaginationis caliginem superare sibi videtur et transcendere: nonnunquam vero sola operante gratia plium bonarum voluntatis conatum nec imaginatio impedit, nec caligo involvit; sed repeute ubi non se parabat, invenit se

orantis affectus; et si occurruunt imaginationes, serviunt et adjuvant potius quam impediunt. Non enim infirmioribus oculis semper inutilis est vel noxius omnis intercurrentium imaginationum usus. Quarum quasi corporali vehiculo, ipso usu videndi et cogitandi corpora et corporalia assuefactus spiritus orantis vel contemplantis, defertur ubi est veritas; et licet in imagine, tamen per ipsum cogitatim imaginis pertransit homo in id ipsum affidentis veritatis.

Ideo Spiritus sanctus, Canticum amoris spiritualis traditurus hominibus, totum spirituale vel divinum ejus interius negotium exterius vestivit carnalis amoris imaginibus; ut cum non nisi amor plene capiat quae sunt divina, adducendus et migraturus amor carnis in amorem spiritus cito apprehenderet sibi similia; et cum impossibile esset verum amorem cupidum veritatis diu hærente vel quiescere in imaginibus, citius pertransiret via sibi nota in id quod imaginaretur; et, quamvis spiritualis homo, tamen carnalis amoris naturales suas pro participatione carnis delicias captivatas a sancto Spiritu in obsequium spiritualis amoris amplectetur. Unde hic quedam quasi ex occulto aliquo inverecundius pro-siliens, nec quae, nec unde sit, nec quid loquatur edicens: « Osculetur, inquit, me osculo oris sui (Cant. 1). » O Amor, a quo omnis amor cognominatur, etiam carnalis ac degener, Amor sancte et sanctificans, caste et castificans, et vita vivificans, aperi nobis sanctum Canticum tuum, revela osculi tui mysterium, venasque susurri tui, quibus virtutem tuam et suavitatis tuæ delicias incantas cordibus filiorum tuorum. Doce nos occultos nutus tuos, quibus te participibus tuis insinuas; quos, ut tui mereantur esse capaces, primo emundas a sordibus earum rerum, cum quarum concupiscentia vel delegatione tu habitare non dignaris, nec debes; cum tu desursum sis, et sursum trahas, illa vero omnia deorsum. Doce nos ingredi in locum illum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, in voce exultationis et confessionis soni epulantis: in eum mentis statum, de quo processit hic sonus epulantis, vel potius epulas vehementius esurientis; « osculetur me osculo oris sui. » Conjurare enim licet ex ordine gestorum sequentium et forma verborum, sicut Aegyptia illa venit aliquando ad Salomonem, sic animam peccatricem conversam venisse ad Christum; et in Sponsam, solemniter exceptam, liberatiter dotatam, et in cellararia introductam, ubi regiae divitiae continebantur, ibique aberibus Sponsi lactantem, et perfusam odore unguentorum, revelatum ei nomen Sponsi et mysterium nominis; deinde Sponsam quasi amoris igne in corde Sponsæ succenso repente exisse et abiisse; et cum eo omnem gratiam et gloriam cellariorum; et sicut dicitur de Judæis, subirabendo ei presentiam gratiarum suarum vultusque beatitudinem, abiisse et abscondisse se ab ea (Joan. viii). Non autem prætereundum regiarum divitiarum vel deliciarum regis nostri apothecas in cellaris conti-

A neri; quarum usus solidus est et efficax, et utilia fructio. Comeduntur et vivificant, bibuntur et levigant, nutritur et confirmant; intra utentis vel frumentis substantiam omnis earum usus et fructus est. Non sunt sicut aurum et argentum, et res hujusmodi; quarum hoc solum quod videntur, quod habentur, omnis usus est. Quædam vero earum reponuntur in cellaris; quarundam non nisi in cella vinaria locus est. Cellaria vero et cella vinaria plurimo a se disparantur intervallo, non loci, sed meriti, et gratiarum et dignitatis. Haec enim sunt de quibus dicit propheta: « Divitiae salutis sapientia et scientia (Isa. xxxiii). » In cellaris scientiarum abundantia designatur: quæ etiam ideo plurali nomine cententur; quia sicut dicit alius propheta. « Pertransiunt tempora et multiplex fit scientia (Dan. xii). » Sapientia enim, quæ per cellam vinariam designatur, non nisi unum necessarium est. Scientia autem haec Christianæ pietatis est, non intrans, sed in charitate sedificans: in intellectu Scripturarum, et circa fidem moresque ac vitam, docta prudentia. Haec est in anima humana portio rationalis, òdei ac spei propria officina, nec charitatis omnino expers; quamvis cella vinaria propria ejus habitatio sit.

Sicut enim impossibile est amare Deum, si non creditur; sic omnino non potest non amari, si vere creditur, vel speratur, vel scitur. Cella vero vinaria sapientia est; ipsa est et pietas, qua cultus Dei designatur; et animi erectio ab imis ad superiora, non alta sapiendo, sed pie amando; id est cum spiritus hominis in ea, quæ in spiritualibus excelsiora sunt, se erigit, ut aeternam Dei incommutabilitatem, inquantum mutabili homini fas est, incommutabiliter sapiat, et incommutabiles ejus rationes ad dijudicanda mutabilia apprehendat: Quæ quamvis supra hominem sint, tamen ab humanæ rationis natura non omnino eas esse alienas ex hoc dignoscitur, quia non nisi de illis vera et justa nonnunquam discernunt et judicant, etiam qui prave vivendo contra eas ire moliuntur. Quidquid enim ratio humana recte agit vel sentit, non nisi de illis formam vel scientiam ducit, ex quibus constant omnia, et in quibus consistunt, et omnium quæ sunt, ad illas conuersio est. Sicut etiam scientia est et fidei, agere vel sentire de Christo, secundum ea quæ sunt humanæ dispensationis; sic sapientia et amoris est sapere et contemplari gloriam in ipso divinae maiestatis, vel etiam in humanis rebus divine ejus operationis virtutem. Quantum vero ad mores, quod scientia vel ratione est in actu; nec sapientia est etiam in affectu. Congregat scientia, sed non sibi; mellifical ut apes, sed alii, quia rerum congregatarum quidam exterior ei usus permittitur; sapor vero earum interior alii et alibi reservatur. Scientia hujus studium socialis vitae disciplinam desiderat; perfectio vero sapientiae solitarium secretum, vel cor etiam in multitudine solitarium. In cellararia vero introducta Sponsa, multa de-

**Sponsus**, multa didicit de seipso. Ubi quæcunque ei A edollata sunt primo accessu ad Sponsum, irritamen amoris et gratia sicut trahentis; lac uberum, fragranzia unguentorum, nominis Sponsi cognitio et effusio unguenti ejus. Deinde vero actus eam excepit purgatorius, exercendam, purgandam, non usquequaque deserendam. Egresso eniā et abeunte Sponso vulnerata charitate desiderio absentis aestuans, sanctæ novitatis suavitate affecta, gustu bono innovata, et repente destituta ac derelicta sibi, jam cellaria ipsa quasi inania ac desertia fastidiens, scientiam scilicet absente Sponso non nisi dolorē apponat, sicut enim scriptum est: « Qui apponit scientiam apponit dolorem (Eccle. 1) : » comitantibus adolescentulis, quas in gressu celliariorum aliquatenus consortes habuerat, in odorem fugientem excurrit. Et ab æstu desiderii sui sancto Cantico principium impouens clamat et dicit :

## CAPUT PRIMUM.

« Osculetur me osculo oris sui. » Vidi, inquit, super me faciem ejus illuminatam, concepi vultus ejus laetitiam, sensi diffusam gratiam in labiis ejus. Nemo interveniat, nihil intercurrat, ipse me osculetur osculo oris sui; quia jam ultra non sustineo, non suscipio spiritum osculi alieni. Cetera mihi omnia pravum quid olen, sponsi vero osculum divinum quid redolet. Osculum amica quedam et exterior conjunctio corporum est, interioris conjunctionis agnus et incentivum. Quod oris ministerio exhibetur, ut non tantum corporum, sed ex mutuo contactu etiam spirituum conjunctio fiat. Sponsus vero Christus Sponsæ suæ Ecclesiæ, quasi osculum de cœlo porrexit, cum Verbum caro factum in tantum ei appropriavat, ut se ei conjungeret; instantum coniunxit ut uniret, ut Deus homo, homo Deus fieret. ipsum etiam osculum fidei animæ sponsæ suæ porrigit et imprimit, cum de memoria communiam bonorum privatum ei et proprium commendans gaudium, gratiam ei sui amoris infundit; spiritum ejus sibi attrahens, et suum infundens ei, ut iuvicem unus spiritus sint. Hoc osculo abeuntis Sponsi Sponsa ex parte in cellariis accepto, ad perfectionem ejus et plenam exarserat suavitatem: De qua Dominus ad Patrem orans pro discipulis: « Volo, » inquit, « Pater, ut sicut ego et tu unus sumus, ita et ipsi in nobis unum sint (Joan. xviii), » ut dilectio qua dilexisti me in eis sit, et ego in eis. Quid? nisi quæ de plenitudine ejus acceperat, et gratiam pro gratia (Joan. 1), hoc est gratiam amoris pro gratia fidei, ipsum jam plenitudinem desiderabat, plenitudinem Spiritus sancti, qui unitas est et dilectio Patris et Filii, plenumque in eo gaudium, quod nemo tollat ab ea? Dissolvi volebat, et esse cum Christo, post summi boni gustum permanere sibi in carne non arbitrans esse necessarium (Philipp. 1). Discant qui non didicerunt: convertantur ad videndum, sunt curiosi ad experientum quomodo actentur hac in conversatione vel conscientia eorum qui

versi ad Dominum in novitate ritæ ambulant. Quorum affectum vitamque totam sibi dividunt dolor ipse et hoc gaudium; dolor de Sponsi absentia, gaudium de praesentia; et perpetuum de visione hujus gaudium unica eorum expectatio est. Hoc enim apud eos non semel, vel uno modo; sed sepe, multisque ac variis modis fit, omnisque hic sancti exerciti labor in corde amantis, vel vita proficiens, non unius diei est; sed multi temporis; multiplex, varius, secundum pietatem diversorum affectuum, et proventum profectuum. Quaudiu enim dicis ad Sponsam: « Vado et venio (Joan. xiv), » nec manes cum ea in æternum, o castarum Sponse animarum, tardiū exsultantibus in terra non tua filiis tuis, o Pater orphanorum, provido consilio sapientiae tue simis eos nonnquam in desiderii sui dolore, quasi foris exclusos a te affligi, et labescere amore amoris tui, mundare eas in camino paupertatis sue, ipsa difficultate suscipiendo fortius eos trahens ad te. Nonnquam vero ex dulcedine gratiae tue sponte aperis pusillis tuis, nec repellis pervenientes usque ad te; et cubare eos sinis, et plorare in sinu tuo, ubi plorantes nolunt consolari, ut non plorent tibi, a quo hoc ipsum pro summo dono habent, ut plorent tibi, quia optimum ac dulce habent plorare coram te Domino Deo suo, qui fecisti eos; et ut plorent tibi in hoc ipsum efficis eos. Cumque tu dignaris tergo lacrymas fluentes, ipse magis fluunt, et quia manus ipsa tergentis causa eis efficitur suavis cujusdam doloris afflictionis, blandientis, et in eo quod vehementius dolent, vehementius ex bonæ spei conscientia se consolantis. Etenim et fluminis ille impetus laetificans manifeste denuntiat adesse præsentiam tuam, et incolatus filiorum tuorum in terra aliena non potest oblivisci peregrinationem suam; et dum simul se inveniunt illud gaudium et ille dolor, suaves illas ac dulces lacrymas faciunt effluere: lacrymas, quia doloris; suaves, quia amoris et amoris tui, o Amor; cui dolere magnum gaudium est, cui vero magna consolatio est, in quo gaudere summa beatitudo est. Hanc suavitatem consolantis ac dolentis, trahentis et currentis, alloquentis et respondentis, blandientis et amantis, continet tota Cantici hujus tam verborum quam gestorum prosecutio. Fit autem jugiter in conscientia et corde Sponsæ, quæcumque illa est, effudentis coram Domino Deo suo animam suam, et cum gudio audientis, quid loquatur in ea Dominus Deus. Collocutio autem Sponsi et Sponsæ testimonium est, ac devotio conscientiae bene affectæ; cum testifikatum Sponsæ Sponsus in conscientia sua meritum suum, et Sponsæ devotio non ingrata reddit Sponso debitum pietatis affectum.

Egressa ergo Sponsa a cellariis Regis, quo fuerat introducta ad contemplanda Sponsi amabilia, et a honorum eorum gustu et jucunda experientia, iam non nisi ipsum desiderans amabilem, quem sus commendant amabilia, accepto pinguore Spiritus, deliciens in salutare Dei. Tadet, inquit, inanum, absente Sponso, cellariorum horum, quotidianarum

promissionum harum, sacramentorum involutorum A borum, parabolarum ac proverbiorum horum, speculi et ænigmatis. Mysterium regni Dei desidero, palam mihi annuntiari de Patre deposito; faciem ad faciem, oculum ad oculum, osculum ad osculum: « Osculetur me osculo oris sui. » Quare autem « osculetur, » tanquam de absentie, et non potius « osculari? » Videtur in cellariis multum eam admirans facio ad faciem, et sicuti est eum videre ac cognoscere, sicut ipsa est cognita ab eo: quod est osculum perfectionis. Sponsum vero per prophetarum, sive apostolorum, cæterorumque doctorum ministeria, per scientiam Scripturarum, varia ei quasi oscula gracie sue porrexisse, siveque quasi satisfactio ei (125) recessisse, et abiisse; illam vero jam quæstus de absentie conqueri, impatiensque post eum clamare ac dicere: « Osculetur me osculo oris sui. » Ac si dicat: Quousque, mihi aliena oscula scientiae, apponetis dolorem? Etsi non mereor osculum illud perfectionis, vel aliquod mihi, priusquam a me recedat, indulget osculum oris sui. Bonum quidem est osculum transmissum, sed gratia sua non plenam retinere videatur virtutem, de vase in vas transfusum. Innotescit quod insert minister ejus; sed sapit quod inspirat spiritus oris vel osculi ejus: quod tunc sapiet ad plenum, cum in ipso erit gaudium plenum; deinde intuitu quo potest prosequens abeuntem, et dulce habens alloqui, etiam iam nou exaudiens, « quia, » inquit, « meliora sunt ubera tua vino. » Quasi enim interrogata, unde tam festina presumptiono, tam fidens osculi exactio; ab uberibus, inquit, Domine, consolationis tuae (*Isa. LXVI*), « quia meliora sunt ubera tua vino. » Dulciora ad sugendum, potentiora ad lætitandum, faciliora ad inebriandum; illa enutrita sum ad osculum desiderandum, inebriata ad presumendum. Quandiu enim hic vivitur, quandiu hic laboratur, quæcumque charismatum dona, quæcumque consolationem genera filii gratiae donantur, in gratiarum distributione, in profectuum preventu vel virtutum successu, in splendoribus divinae illuminationis, in affectibus pie compunctionis, in excessibus divinae contemplationis, o æterna Sapientia, ubera tua sunt, nutrientia sanctam parvulorum tuorum infantiam, et testantia usque ad consummationem sæculi tuam eis non deesse presentiam. Absit autem ut in tempore suo, in tempore beneplaciti tui, ora eorum indigna reputentur ad osculum tuum os tuum in plenitudinem perfectæ cognitionis tuae, quibus in tempore patientiae ac sustinentiae sua per media ubera hæc lactandum præbes pectus tuum in nutrimentum spiritualis scientiae et profectum perfectionis tuae! Nam et si virulentum aliquid aliquando aliunde suixerunt, necesse est salvavi ea ac mundari ad contactum sacrorum uberum horum, et virtutem et odorem salubrium unguentorum tuorum.

Cum ergo a perenni illa ac beata conjugatione et

(125) Id est, quasi satisfactum esset ei.

Bæternitatis osculo pro infirmitate humanae conditione sponsa deficit, circa hæc se afficit, et ad esse illud tuum non pertingens, os suum reflectit ad ubera tua, et in eis requiescit dicens, « quia meliora sunt ubera tua vino. » Simul etiam nota, in petitione osculi, supremum in oratione humanae possibiliter affectum in lumen illud valvis Dei suum direxisse aspectum, sed, reverberante charitatis illius claritate, mox ad ea quæ communiora sunt reflexum et in eis semetipsum exercentem, cum dicit, « quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis. Oleum effusum nomen tuum. » Mox, inquit, ut veni ad te, nadesi mihi ubera dulcedinis tuae, prima nutrimenta gratiae tuae, et ex dulcedine suavitatis tuae et conscientiae bone, meliora super omnia vinum sapientiae secularis, vel lætitiam carnalis voluptatis, fragrantia unguentis optimis, dunis septiformis Spiritus. Dona enim ipsa, cum te operante, ordine suo venirent in me, primo timor tuus apprehendit me, severius urgens ad te (*Job xxviii*). Secundo loco occurrit pietas, suaviter excipiens me in te. Quæ cum, sicut scriptum est, cultus tuus sit; pietas enim, ait Job, cultus Dei est, cum diceret me colere te, docuit me dicere in Spiritu sancto, « Dominus Jesus (*I Cor. XIII*). » Et mox in odorem suavitatis et virtutem sanitatis, effusum est a te, et effusum est in me, oleum ipsius nominis tui emolliens omnia dura mea, leniens aspera, sauvans infirma. Computruit jugum antiquæ captivitatis meæ, a facio olei nominis hujus; jugum æterni tuum, Domine, factum est mihi suave, et onus leve. Auditio enim nomine tuo, sive Domini, sive Jesu, sive Christi, continuo auditui meo datum est gaudium et lætitia (*Psal. L*). Quia mox ut nomen sonuerit in auditu, mysterium etiam nominis effulget in corde, amor in affectu, suggestus ad Dominum devotam servitatem, ad Salvatorem, quod sonat Jesus, pietatem et amorem, ad Christum regem, obedientiam ac timorem. Merito enim, Domine Jesu, in omni nomine tuo omne genu flectitur, coelestium, terrestrium et infernorum (*Philipp. II*); quia nullo nomine nominaris, nisi aliqua ad nos relatione: nec ulla est alicujus nominis tui relatio, quæ non sit aliqua alicujus boni tui ad nos delatio, quia Dominus dominaris benefaciendo, Jesus salvas, Christus, id est unctus rex vel sacerdos, regis vel propitiarius. Nam et illa relatio Filius ad Patrem, qua predestinatus et factus es Filius Dei in virtute, neverunt qui in Spiritu sancto clamare didicerunt: « Abba, Pater; » quique per hoc ipsum filios Dei fratresque tuos se factos intelligunt, cuius et quanta nobis facta sit olei effusio: qui in hoc ipsum nos redemisti, o Frater bone, qui nisi redimeres, non redimeret homo, non angelus, non creatura aliqua. Veniens quippe Filius unicus noloisti esse unus; sed multis filios adduxisti in gloriam, quos non confunderis fratres vocare, dicens: « Nuntiabo nomen tuum fratribus meis (*Hebr. II*). »

Ideo, ait Sponsa, propter uberum tuorum suavitatem, propter nominis et olei sui sanitatem, mecum etiam adolescentes dilexerunt te, » novellæ in servitute tua plantationes, novellæ animæ, innovatæ spiritu mentis suæ, in levitate spiritus ambulantes, ascensiones in corde suo disponentes, et de virtute in virtutem euntes, proficientes a claritate in claritatem sicut a Domini spiritu; dicentes singulæ, « Trahe me post te; » dicentes pariter, « in odorem unguentorum tuorum curremus. » Odor unguentorum ad proficientes adolescentulas est fragrans in Sponso virtutum opinio; tractus, charitatis provocatio. Unctio vero docens de omnibus Spousam manet. Et inter illum odorem, et inter istam unctionem, magna distantia est. Exclusa tamen a cellariis, et deserta a Sponso, jam pene cum adolescentulis paris conditionis est, cum non nisi odore Sponsi pascitur. Unde cum illis et ipsa dicere videtur, « in odorem unguentorum tuorum curremus. » Trahitur autem currens quæ provocatur volens; et dum ei gratia odoris virtutem aspirat unctionis; nulla in spiritualium cursu profectuum mora vel difficultas est. Prosequiturque fugientem confessione et commemoratione beneficiorum suorum, uberum scilicet et unguentorum, odoris et olei effusi, quia optimum et rationabile est orandi genus, gratumque Deo, et efficax ad obtinenda futura beneficia, non ingrata recordatio præteriorum. Deinde, « Trahe me post te, » ait Sponsa, « in odorem unguentorum tuorum curremus. » Vide jam lassam et deficiente et egentem trahi; nisi quod odor ejus, quem jam non videt, adhuc eam trahit et currere facit. Unde et dicit, « in odorem unguentorum tuorum curremus. » Ac si dicat: Etsi interim non mereor gaudium vultus tui, vel oculi oris tui, saltem odorem mihi ne subtrahas unguentorum tuorum. Spousi enim praesentia, bene affecta de ipso memoria est, et mens, in lumine vultus ejus illuminata, et unctio Spiritus sancti docens de omnibus; odor unguentorum cum eo abeuntium, sensus quidam est adhuc memorie inherens abeuntis suavitatis, et in reliquo cogitationis festiva memoria de recordatione habite consolacionis. In odorem ergo, ait, unguentorum tuorum curremus; quo perseverante et trahente nos, perseveramus currere, et ipso deficiente, nos etiam deficere necesse est.

Propter quod subjungit, beneficia accepta commemorans et dicit: « Introduxit me Rex in cellaria sua. » Primo delectat Regem appellare a quo regi desiderat, sicut dicit in Spiritu sancto, « Dominus Jesus (1 Cor. xii) » quem servire delectat, qui mente et voluntatem suam sono vocis esuntat. Deinde ex hoc ipso spem concipiens largiorem, et ex spe ipsa in amorem abeuntis recalcacens maiorem, et quasi post abeuntis rursus oculos convergens; « exultabimus, » inquit, « et laetabimur in te, memores, uberum tuorum, » quorum lacte nutrita sum, delinita unguentis, odore confortata. Vide co-

A mestem, vide axiantem; modo illi, modo de illa loquitur. Non sufficit amanti una via ad id quod amat: unde propensius adhuc in contemplationem jam absentis suspirans, « Recti, » inquit, « diligunt te. » Omnia animalia naturaliter in ventrem et in terram curvantur. Solus homo rectitudine corporis in cœlum erigitur, monstrante in hoc natura aliquid eum commune habere cum caelestibus. « Recti » ergo, inquit, « diligunt te, » id est homines, quia qui diligendo te rectus non est, non homo, sed pecus est. Pensanda sunt tria haec et suis distinctionibus digerenda, prolata de cellariis Regis, ure digna celari, memoria acceptorum honorum, spes futurorum, et pro utroque in gratiarum actionem rectitudo dilectionis. « Exultabimus, » inquit, et B « laetabimur in te: » hoc de futuro; de præterito vero, « memores, » ait, « uberum tuorum. » Tertium est: « Recti diligunt te. » Memoria præteriorum adhaerens Domino Deo nostro; spes de futuro continet nos, ne ab eo recedere velimus; recta dilectio confirmat, ne possimus. Quod autem abeunte Spouso recordatur cellariorum, admonet Alios Spousi subtracta sibi gratia spiritualis consolationis refugiendum esse ad consolationem Scripturarum. Sicut enim Sponsa est, cum mente excedit Deo. Agnumque sequens quocunque ierit, totam se exhibet in affectu. Sic, cum sobria sit sibi, totam se colligere debet in intellectu, et spiritualis scientiae fructu mentem pascere feriatam; et redeundum eū est ad memoriam cellariorum et uberum; hoc eā sicut dictum est, refugiendum ad consolationem Scripturarum, ubi duo Testamenta duo ei sunt Sponsi ubera, ex quibus lac sugitur omnium sacramentorum, pro salute nostra æterna temporaliter gestorum, ut perveniat ad cibum, quod est verbum Dei, Deus apud Deum. Humilis enim Christus lac nostrum est; qualis Deus Deus cibus noster est. Lac nutrit, cibus pascit. Suguntur autem ubera haec in cellariis; quia intelliguntur mysteria ista in Scripturis. Ubra suxit sponsa, cum primo intellexit; ut memor uberum, cum meditatur de intellectis. Ubi sua corpori exultatio, sua menti latitudo comparatur; cum corpori incorruptio de incorruptione, menti vero visio Dei promittitur, et in dilectione Dei sua rectitudo ordinatur. Sed sicut sole abeunte noctem subsequi necesse est, sic abeunte ac moribam faciente Sponso, incipit Spousa pristinum amittere decorum, et in se ipsa denigrari, privarique gratia sua omnia opera ejus: ut jam nec pristinus color sit in corde, nec color in opere. Sicut enim lux ista exterior regina quedam est colorum omnium, sive qua nihil decoris, nihil habent virtutis; sic gratia illuminans virtus est omnium virtutum, et lux honorum operum; sive qua nec virtutes suos effectus, nec opera bona suos possent habere preventus. Vel si utcunque videntur latentes, non vigent, non latifundant, non habent oleum latitiae, non unctionem docentem, non gustum divinæ suavitatis, non odorem æternitatis, non effi-

C  
D

carem spiritualium sensuum experientiam. Unde A erubescens sibi, metuens autem eis, quibus imitatio ni esse solebat et admirationi, « Nigra sum, » inquit, « sed formosa, filia Jerusalem ; sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis ; » quæ plus videntur babere utilitatis quam decoris. Ac si dicat: Forma quidem mini integra est, quamvis color immutatus, quia « spiritus quidem promptus est, caro autem infirma (*Matth. xxvi*) ; » stabilis fides, sed obscuratus intellectus ; eadem voluntas, sed debilitatus affectus. Confitetur se nigram ob caliginem turbatæ conscientiæ, licet formosam non diffiteatur per fidem rectitudinem ; sciens, sicut in cellariis regis enutrit, non humilitatis esse, sed impietatis, fidem negare. Non solum enim fidem, sed etiam spem et bonam voluntatem sicut non habere mortiferum est, sic habitam negare criminosum. Formosam quippe secundum rectam fidem formam, et puritatem intentionis et devotionem voluntatis, Sponsa semper se invenit, quandiu Sponsa esse non desinit nec unquam diffletur ; licet nonnunquam ex conscientia peccatorum præteriorum vel impugnatione vitiorum, vel humanæ ignorantiae cæcitate, nigredinem suam humiliiter confiteatur.

« Sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis, » Per Cedar, quod tenebras interpretatur, vult intellegi tenebras conscientiæ, vel rationis caligantis ; per tabernacula vero vel pelles tabernaculorum que circumferuntur, instabilitatem mentis : que quantum interno lumini contemplando officiunt, manifestum est. Quæ tamen tunc Salomonis, id est veri pacifici sunt, cum fraternæ militiae, vel ecclesiastice paci deserviunt. Semper tamen cavere studet pia charitas, ne quemquam laedat incauta ejus humilitas ; ne confessio reatus vel infirmitatis sua fiat exemplum, vel occasio fraternæ ruinæ. Ideo subjungit et dicit : « Nolite considerare me, quoniam fusca sum, quia decoloravit me sol. » Non sic sum fusca ut sim cæca, tanquam non habeam oculos rationis ; sed sol justitiae subtraxit mihi lumen gratiæ suæ, sine quo omnis oculus frustra patet, nullus color viget, omnis color friget. Carbo, inquit, sui desolatorius ; nunc autem desolatus. Candui quandiu in igne fui, calefaciens et illuminans ; recedente igne denigrata sum. Tamen integrum semper ad imitandum propono vobis formam meam, licet decoloratam, quia etsi amoris a me decor recessit, sed substantia remansit. Unde ne miremini, quia in absentia Sponsi etiam publica præda facta sum. Nam et « filii matris meæ pugnaverunt contra me. » Quonodo ? Posuerunt me custodem in vineis ; vineam meam non custodivi. Usitatum in Scripturis est gaudium per vinum intelligi, quod cor hominis lætitiat. Sicut enim vini mater vinea est, sic pax sæculi, sæcularis gaudii ; pax vero spiritualis, spiritualis gaudiæ mater est. Sive ergo filii matris meæ, naturæ videlicet humanæ originales concupiscentiæ, pugnantes contra me, egerunt in me, ut vellem homi-

nibus præesse; sive filii matris meæ Ecclesiæ tulerunt me mibi, et posuerunt præsse sibi, et pro nutrientis gaudii carnis sue custodem me posuerunt exterioris pacis sue, cui, cum attentius invigilo, negligens facta sum interiorum gaudiorum meorum in neglectu interioris pacis meæ. Sic decoloravit mesol; dum sollicitudo mihi fraternæ charitatis occupationum suarum caligine obscuravit interioris speciem puritatis. Intelligentum est Sponsam, dum circumducitur et doceatur, et variis tentationibus eruditur, necessitatem etiam incurrisse prælationis : in qua cum dividitur ad multa, non sufficit ad singula : et cum circa alienos profectus sollicitius invigilat, deficit in suis : et circa privata damna sua turbatur, in conscientia sua. Vide sibi derelictam, nutantem, fluctuantem. B Vult orare, nec sufficit, meditari secum, et deficit ; loquitur ad præsentem quasi ad absentem ; ad absentem quasi ad præsentem. Et tamen sicut regionum cellariorum alumna, non neglit apostoli consilium dicentis ; « Confitemini alterutrum peccata vestra (*Jac. v*) : » in tribulationibus temptationum suarum non erubescens virtutem confessionis, dum sodalibus revelare non habesit conscientia damna latentia, cum dicit. « Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalem. » Unde et post confessionem ardenter rediit ad orationem dicens.

« Indica mihi, o quem diligit anima mea, ubi pascis, ubi cubas in meridie. » Et vide evidentissimam gratiam. Cum post confessionem venit ad orationem, repente Sponsum, quem querit, meretur invenire ; quem toto charitatis amplexu attrahens in cor suum, et quasi os ad osculum ei porrigenus, « O, » inquit, « quem diligit anima mea. » Nam juxta sensum historicum, amanti et querenti se obtulit Sponsus, sed adhuc quasi avertens et excutiens se ab ea, et probans eam in abscondito tempestatis, in osculo contradictionis. Quem illa ardenti amore aggrediens, « O, » inquit, « quem diligit anima mea. » In quo primo manifestum est, Spiritum sanctum iam infirmitatem orantis adjuvare ; quia Spiritus sanctus ipsa dilectio est, de qua dicit Sponsa, o quem diligit anima mea. « Quem, » inquit, « diligit anima mea. » Totus quippe pene homo anima est ; minima ejus portio corpus est. Ideo cum diligit te, Domine Jesu, anima Spouse tua neglecto et quasi iam abjectio corpore, tota sequitur te desiderans propter te mortificari tota die ; et amans perdere semetipsam in hoc mundo, ut in vita æterna possideat se in te. Et certe nequam dubitandum est ipsam pulchritudinis tuæ faciem aliquando ei illuxisse, quæ sic diligit te spiritu oris tui aliquatenus afflatam, quæ sic suspirat ad te ; expertam suavitatem amplexum tuorum, quæ tam familiariter resolvitur in te. Diligit enim te, non nisi de te, qui es ipsa dilectio, qua diligit te ; et in tantum diligit te in se, ut se ipsam in nullo diligit nisi in te. Si enim pulchrum diligitur, tu pulchritudo es omnis pulchri ; si bonum, tu es bonum omnis boni, si utile, te utitur omnis homo etiam qui odit ; fruitur vero omnis qui diligit. « In-

dica, ergo, ait, « mihi, o quem diligit anima mea, ubi pascis, ubi cubas in meridie. » Notandum, quo Sponsam provehat virtus et humilitas confessionis, quo cuin superiorius osculum petret, et osculo Sponsi se compararet, nec aspirare potuit sublimitas contemplationis; ad cubandum scilicet in sinu Jesu, sicut aliquando cubabat dilectus ille discipulus concipiens inde summum principium et in principio Verbum, et Verbum apud Deum. « Indica, » ait, « mihi. » Iustus, ait, in corde, dic mihi, ut sentiam in memetipsa per sensum certissimæ experientiæ; inspira mihi, ut sciam per experimentum fruentis conscientiæ: quo vivendi genere, quo statu animæ, quo mentis habitu, quo dono gratiæ, in affectu ejus quem dignum facis, tu qui misereris cuius misereris (neque enim hoc volentis est, vel currentis, sed tui miserentis); pascis amantis intellectum de cognitione veritatis tuæ, de multitudine dulcedinis tuæ, ejusque tibi sacras memoriam, in qua cubes jugiter ac delectabili-  
ter; ipse ei existens amoris ardoris et cauræ meridianum et refrigerium. Splendor luminis meridiani et umbraculum. Vel notum sibi postulat fieri finem suum in tribulatione exercitii sui, ut sciat quid desit sibi. Et in consolationem mutabilitatis suæ revelari sibi orat diem æternitatis; non qui incipit a mane et desinit in vesperam, sed semper manet in meridiano caloris et luminis, sapientiae et intellectus, amoris et beatæ fruitionis; ubi Sabbatismus datur populo Dei, ut cubet et requiescat ab operibus suis, sicut a suis Deus; ubi in æterna beatitudine pascit de seipso tam angelorum quam sanctorum hominum societatem, semper plenam ob perfectionem beatitudinis; semperque in eum respicere desiderantem, ob pietatem et dulcedinem amoris. Vel, o quem diligit anima mea, dic diligenti animæ meæ, per inspirantem gratiam et inspiratam experientiam, quis ille sit status mentis, quæ suavitas sentientis, quod gaudium fruentis, cum diligenti te fidei, quantum potest diligore fides, insinuatur ipsa, quanta in hac vita mortali insinuari potest, species; et sit in diligente, quod de ipso aliquando dixisti. « Qui diligit me, diligitur a Patre meo: et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum (Joan. xiv). » Cum enim aliquando sic diligendo collegitur sibi meritum dignioris aliquantum gratiæ, incipit diligens etiam diligi. Hinc dilectionis diligentis se Sponsi amicas suavitates per illuminati sensum amoris largius ac dulcius Sponsa incipit experiri, et sit in ea quod Apostolus dicit. « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. v). » Jam enim incipit cognoscere, sicut prior cognita est; et in quantum cognoscitur diligere, sicut prior dilecta est. Prior enim Sponsi ad Sponsam cognitio divinæ fuit sapientiæ donatio; prior dilectio sancti Spiritus gratuita infusio; cognitio vero Sponsæ ad Sponsum et amor idem est; quoniam in hac re amor ipse intellectus est. Hoc cum abundantiore gratia in corde Sponsæ agitur ad horam, ad tempus, ipse

A est, quem in hac vita tantopere anxia requirit Spousa, Sponsi meridianus accubitus meridiani luminis in cognitione, meridiani fervoris in amore, in quo cum amor unde venit, eo regreditur, Sponsus et paescit et pascitur. Utrumque enim sonat hoc verbum pascit. Vel si, inquit, indignam me reputas osculo seu Verbo tuo, seu Spiritu oris tui, ostende mihi saltem aliquem hominem tuum, in quo inveniam, non matutinum ac novitium, non vespertinum ac remissum, sed meridianum ac stabilem, et luminosum fervorem amoris tui, in cuius corde cubes et requiescas, de quo pascas me, cum docebit me quod a te didicerit. Vel desiderat alibi Sponso Spousa et deficit, vult exhilarare cor in lumen vultus ejus, et in semetipsa tenebrescit. Et cum non prevaleat interius seipsum componere ad desiderata affectionem, non habens pacem in semetipsa, gestit exire a semetipsa in aliquam affectionis ipsius exteriorem actionem, in qua bona conscientia amantis Sponsi inveniat vel pascentem eam, vel cum ea accubantem. Horum ergo aliquid, sive haec omnia scire desiderabat, qui dicebat: « Indica mihi, o quem diligit anima mea, ubi cubas, ubi pascis in meridie. »

C « Ne vagari incipiam post gregem sodalium tuorum. » Non dum vagatur, sed vagari timet. Nullum adhuc amat, præter Sponsum; si enim alium amaret, Sponsa non esset. Quantum enim ad animum, amore movemur quocunque movemur: ideo qui unum amat, non moveatur, non vagatur. Sed et qui una et recta via graditur quo pervenire desiderat, non vagatur, non errat, sed aliquando pervenit ad finem, exeunti vero de via campus erroris patet, qui non habet finem. Error autem est falsa pro veris approbare. Agitat quidem adhuc in cogitationibus suis, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis, quæ circumferri soleant; et impugnatur a concupiscentiis suis, sicut dicit, « Filii matris meæ pugnaverunt contra me. » Sed stans adhuc in loco suo iudicium amoris non moveatur, sed illuminari depositum, et confortari desiderat. Amo, inquit, vel potius desidero, quia turbato oculo mentis ex instantia concupiscentiæ de variarum phantasmate cogitationum, non video quem amo; ratione sopita non intelligo quod desidero. Et ideo etiam nuto, et instabilis fio in amore meo, non eum deserendo, sed ipso ad finem suum per diversa abeundo; sicutque etiam in hoc instabilis efficior, non nolendo et volendo: sed ad id quod stabiliter et singulariter volo, viam compendiosorem et aptiorem mihi querendo. Ejusdem enim semper sum voluntatis; sed donec bona voluntas, bona mens fiat, semper desidero, non autem semper amare mihi videor, in quantum, sicut dictum est, in affectu non semper mihi praesto est quod desidero. Nam aliis est amor desiderantis, aliis fruentis. Amor quippe desiderii etiam in tenebris ardet, sed non lucet; amor vero fruentis totus in luce est, quia fruitio ipsa lux amantis est. Quid multa? Sponsa, quæ ad videndum Deum anhelat, mundum cor,

mundum conscientiam desiderat; mundum sensum, A mundum intellectum, munda omnia. Virtutem quippe amoris perturbare non potest ignis aut gladius, aut ullum periculum; sed deliciarum ejus fruitio pacem cordis desiderat et serenum mentis, « Ne, » inquit, « vagari incipiunt post greges sodalium tuorum. » Sciant qui non errant quantos sibi greges in mundo error fecerit, mortem sibi pro vita eligentium, misericordiam pro beatitudine amplectentium. Denique negligenter, scipios amantium, tritis hojus saeculi vias gradientium, et gregatim euntium in infernum, et sua post se vestigia relinquentium multorum hominum, multorum populorum. Trahit enim eos post se princeps spiritualis nequitiae, qui operatur in filiis diffidentiae; qui sodalem se factens Sponso dixit: « Ego similis Altissimo (*Isa. xi. v.*)». Ipse est princeps mundi hujus, et qui mundum vel seculum quasi ex sequo cum Sponso partiri videtur; sed multis plures ac densiores sibi errantium greges facere inveniuntur. Sed et in corde etiam ejus, quae Sponsa jam esse meruit, nonnunquam intuitum mentis ab unius veritatis inquisitione deficiente, statim excipit cogitationum multiplex diversitas: in quam divisus animus, evagari incipiens per tot errorum vias, a scipio abducitur, per quot cogitationum phantasmatam ab intentione boni rectitudine dissipatur. Ipsa nempe cogitationes varie magnos et varios de se greges facientes, quasi Sponsi se sodales faciunt, cum Sponsa mente cum eo sibi dividentes, suis vicibus, suis temporibus, sibi eam deservire compellunt.

Sequitur: « Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, egredere et abi post vestigia gregum. » Ac si dicat: Quae indicari tibi petis a me, non ignoras, sed te ignoras: idecirco enim videris tibi ignorare me: quia ignoras te. Ideo ignoras te, quia egressa es a te. Sed primo notanda sunt utrinque amatoria blandimenta. « O, » ait Sponsa, « quem diligit anima mea. » Sponsus vero: « O pulchra inter mulieres, o amica mea. » Cuicunque intentionis fervore, in veritate conscientiae suae sonare videntur reciproca haec nomina amoris et laudis, non sunt signa deseriti, vel deserentis. Beata conscientia, quae quidquid incurrit, quidquid ingruerit, semper eodem spiritu dicit, « Dominus Jesus; » eadem pietate proficitur, « o quem diligit anima mea; » et cuius fides, quidquid accidat, sub testimonio veritatis nullum patitur damnum pulchritudinis suae vel laudis. « Pulchra, » inquit, « inter mulieres, » fortis inter molles: a nullitate quippe mulier dicitur; virgo inter prægnantes, quibus a Domino vae denuntiatur, cum dicit: « Vae prægnantibus et nutrientibus in die illa (*Marc. xiii.; Lyc. xi.*). »